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Số 245 - KH/TU 

  

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
 

                    Hà Tĩnh , ngày 28 tháng 3 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam 

(21/6/1925 - 21/6/2025) 

----- 
 

Căn cứ Chỉ thị số 45-CT/TW, ngày 22/7/2020 của Bộ Chính trị về đổi mới, 

nâng cao hiệu quả tổ chức các ngày kỷ niệm, nghi thức trao tặng, đón nhận danh 

hiệu vinh dự Nhà nước và các hình thức khen thưởng cao; Kế hoạch số  

316-KH/BTGTW, ngày 29/6/2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương về Kỷ niệm 100 

năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925-21/6/2025), Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí 

cách mạng Việt Nam như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Ôn lại truyền thống vẻ vang, những đóng góp quan trọng, to lớn, sứ mệnh 

cao cả của báo chí cách mạng Việt Nam và của báo chí Hà Tĩnh trong công cuộc bảo 

vệ, xây dựng và phát triển quê hương, đất nước; cổ vũ, động viên, tôn vinh và tri ân 

những thế hệ người làm báo, các cơ quan báo chí có thành tích tiêu biểu, xuất sắc; 

bồi dưỡng, giáo dục niềm tự hào, lòng yêu nghề đối với những người làm báo. 

- Khẳng định sự quan tâm, chăm lo sâu sắc của Đảng bộ, chính quyền đối với 

báo chí; sự đồng hành, ủng hộ, tin tưởng, kỳ vọng của Nhân dân đối với nền báo chí 

cách mạng Việt Nam và báo chí tỉnh nhà. 

- Thực hiện các giải pháp nhằm phát triển các cơ quan báo chí của tỉnh và 

phát huy vai trò đồng hành của báo chí đối với sự phát triển của quê hương, đất 

nước, góp phần thực hiện thành công Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết 

Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX. 

2. Yêu cầu 

Công tác tổ chức đảm bảo trang trọng, chu đáo, thiết thực, hiệu quả, bằng 

nhiều, hình thức phù hợp, trọng tâm, trọng điểm, lan tỏa tích cực, khẳng định vị trí, 

vai trò của báo chí cách mạng trong đời sống xã hội.  

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ 

1. Lễ Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam gắn với tổ 

chức trưng bày, giới thiệu thành tựu của báo chí Hà Tĩnh 

- Cơ quan chủ trì tổ chức: Ủy ban nhân dân tỉnh. 

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Hội Nhà báo tỉnh. 
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- Cơ quan phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền 

thông, các cơ quan báo chí trong tỉnh. 

- Thời gian: Hoàn thành trước ngày 21/6/2025. 

- Nội dung: Có kế hoạch riêng. 

2. Tổ chức gặp mặt, chúc mừng  

2.1. Tổ chức gặp mặt, chúc mừng các cơ quan chỉ đạo, quản lý báo chí và 

các cơ quan báo chí Trung ương tại Hà Nội 

- Cơ quan chủ trì tổ chức: Tỉnh ủy - Ủy ban nhân dân tỉnh. 

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và 

Truyền thông. 

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Ủy ban nhân 

dân tỉnh và các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan. 

- Thời gian: Hoàn thành trước 15/6/2025. 

2.2. Tổ chức gặp mặt, chúc mừng các cơ quan chỉ đạo, quản lý báo chí, cơ 

quan báo chí địa phương, Trung ương hoạt động trên địa bàn tỉnh 

- Cơ quan chủ trì tổ chức: Tỉnh ủy - Ủy ban nhân dân tỉnh. 

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và 

Truyền thông, Hội Nhà báo tỉnh. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan báo chí địa phương và Văn phòng đại diện, 

phóng viên thường trú các cơ quan báo chí Trung ương trên địa bàn tỉnh; các cơ 

quan, đơn vị, cá nhân khác có liên quan. 

- Thời gian: Hoàn thành trước 21/6/2025. 

3. Xây dựng phim, phóng sự; xuất bản các ấn phẩm chào mừng kỷ niệm  

3.1. Xây dựng phim tài liệu, chương trình tọa đàm và các phóng sự liên 
quan đến quá trình hình thành, phát triển báo chí Hà Tĩnh; các chương trình phát 

thanh, truyền hình khác phục vụ kỷ niệm 

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan báo chí trong tỉnh, các địa phương, đơn vị, 

cá nhân liên quan. 

- Cơ quan thẩm định: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền 

thông, Hội Nhà báo tỉnh. 

- Thời gian: Hoàn thành phim tài liệu trong tháng 5/2025. Chương trình Tọa 

đàm phát sóng trước Lễ kỷ niệm. Các tin bài, phóng sự kỷ niệm được phát sóng 

đến ngày 21/6/2025.  

3.2.  Xuất bản các số báo, tạp chí, đặc san số Đặc biệt 

- Cơ quan chịu trách nhiệm xuất bản: Các cơ quan báo chí trong tỉnh. 

- Thời gian hoàn thành: Xuất bản, phát hành vào dịp kỷ niệm 100 năm Ngày 

Báo chí cách mạng Việt Nam. 
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4. Công tác tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 

4.1. Tổ chức họp báo tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 

- Cơ quan chủ trì: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 

- Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Nhà báo tỉnh, các 

cơ quan báo chí và các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan. 

- Thời gian: Hoàn thành trong tháng 4/2025. 

4.2. Chỉ đạo công tác tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm  

- Cơ quan chủ trì: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 

- Cơ quan phối hợp, thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Nhà báo 

tỉnh; các cơ quan báo chí và các địa phương, đơn vị. 

- Thời gian: Thường xuyên. 

5. Tổ chức các hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ 

5.1. Tổ chức Hội báo Xuân Ất Tỵ năm 2025  

- Cơ quan chủ trì: Hội Nhà báo tỉnh. 

- Cơ quan phối hợp: Các địa phương, đơn vị liên quan. 

- Thời gian: Hoàn thành trước ngày 22/01/2025. 

5.2. Tổ chức Giải Báo chí Trần Phú; Giải Búa liềm vàng cấp tỉnh năm 2024 và 
năm 2025 

- Cơ quan chủ trì: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Hội Nhà báo tỉnh. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh, các cơ quan, đơn 

vị, cá nhân khác có liên quan. 

- Thời gian tổ chức: Trong năm 2024 và năm 2025. 

5.3. Đề xuất, hoàn thiện chính sách tạo nguồn lực để báo chí phát triển 

Căn cứ các kế hoạch cụ thể của Ban Tuyên giáo Trung ương, Bộ Thông tin 

và Truyền thông, Hội Nhà báo Việt Nam, các sở, ban, ngành của tỉnh tham mưu sơ 

kết, tổng kết các văn bản của Trung ương theo hướng dẫn. 

5.4. Đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao chất lượng nguồn nhân lực báo 
chí, truyền thông 

- Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Nhà báo tỉnh, Báo Hà 

Tĩnh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Trường Chính trị Trần Phú. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan báo chí, truyền thông tỉnh; Văn phòng đại 

diện, phóng viên thường trú các cơ quan báo chí Trung ương hoạt động trên địa 

bàn tỉnh, các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan. 

- Thời gian: Thường xuyên. 

5.5. Học tập kinh nghiệm nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về 
báo chí, chuyển đổi số báo chí 

- Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông. 

- Cơ quan phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Hội Nhà báo tỉnh và các cơ 

quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian: Hoàn thành trước tháng 5/2025. 
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5.6. Tổ chức hội thảo, tọa đàm, gặp mặt 

- Các cơ quan, đơn vị, các cơ quan báo chí căn cứ tình hình thực tiễn của 

đơn vị để tổ chức hội thảo, tọa đàm, gặp mặt nhân dịp kỷ niệm. 

- Thời gian: Hoàn thành trước tháng 5/2025. 

6. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng 

6.1. Tổ chức hoạt động về nguồn 

- Cơ quan chủ trì: Hội Nhà báo tỉnh 

- Cơ quan phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền 

thông; Các cơ quan báo chí trong tỉnh, các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan. 

- Thời gian: Hoàn thành trước tháng 6/2025. 

6.2. Tổ chức Giải thể thao toàn ngành truyền thông 

- Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông. 

- Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Hội Nhà báo tỉnh và 

các cơ quan báo chí, các đơn vị, cá nhân liên quan. 

- Thời gian: Hoàn thành trước tháng 6/2025. 

6.3. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ 

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Hội nhà báo tỉnh, các cơ quan báo chí 

trong tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ hưởng ứng, 

chào mừng kỷ niệm. 

- Thời gian: Hoàn thành trước tháng 6/2025. 

6.4. Tổ chức các hoạt động xã hội, thiện nguyện 

- Các cơ quan báo chí chủ động triển khai, đẩy mạnh công tác an sinh xã hội, hoạt 

động thiện nguyện hướng tới kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam. 

- Thời gian: Thường xuyên.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Nhà báo 

tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ và nội dung được phân công chủ trì xây dựng 

chương trình, kế hoạch cụ thể để triển khai, đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả. 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc triển khai 

Kế hoạch. 

2. Văn phòng Tỉnh ủy 

- Thẩm định các nội dung các cơ quan trình Thường trực Tỉnh ủy. 

- Phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đảm bảo công tác phục vụ các cuộc gặp 

mặt, hội thảo do tỉnh tổ chức. 

3. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh  

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở, ngành liên quan triển khai các nội 

dung được phân công tại mục II của Kế hoạch. 
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- Chỉ đạo xem xét, bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách cho các cơ quan, đơn vị 

liên quan phục vụ các hoạt động kỷ niệm theo quy định. 

4. Sở Tài chính 

Tổng hợp, tham mưu đảm bảo kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm. 

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với các ngành liên quan tổ 

chức các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan, các hoạt động văn hóa, văn 

nghệ, thể thao chào mừng kỷ niệm. 

6. Thường trực, Ban Tuyên giáo các huyện, thành, thị ủy, đảng ủy trực 

thuộc chỉ đạo tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm phù hợp với tình hình thực tiễn; 

chú trọng công tác tuyên truyền trên trang thông tin điện tử, các phương tiện thông 

tin và các ấn phẩm tuyên truyền.  

7. Các cơ quan báo chí địa phương, Trung ương và tỉnh bạn hoạt động 

trên địa bàn căn cứ Kế hoạch và hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, chủ 

động thực hiện các nội dung được phân công; xây dựng kế hoạch triển khai các 

hoạt động kỷ niệm tại cơ quan, đơn vị đảm bảo thiết thực, hiệu quả, sáng tạo, phù 

hợp với điều kiện thực tiễn. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Các cơ quan, đơn vị căn cứ nhiệm vụ, lập dự toán gửi Sở Tài chính trước 

ngày 10/6/2024 để tổng hợp, đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét. 

Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam là sự kiện chính trị có 

ý nghĩa quan trọng, đề nghị các địa phương, đơn vị chỉ đạo tổ chức thực hiện Kế 

hoạch đảm bảo nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả./. 

 

Nơi nhận:                                                              
- Ban Tuyên giáo Trung ương (báo cáo), 

- Các đ/c Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan trong Kế hoạch, 

- Văn phòng UBND tỉnh, 

- Các đồng chí Tỉnh ủy viên, 

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy. 

 

 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 
Trần Thế Dũng 
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